
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   -  tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000  -   C.F./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA  di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 75 
del Registro       
 
Data 27/10/2020  

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
Rendiconto dei proventi delle sanzioni per 
violazione amministrative al Codice della 
Strada per l’anno 2019 (DM 30/12/2019). 
Approvazione. 
 

  
L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di ottobre alle ore 12.00 nella sala adunanze 

del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita nelle 
persone seguenti: 

                                                                                     Presenti                  Assenti 
     Ciucci Bruno                       - Sindaco               X                               
     Formoso Francesco   - Vicesindaco                   X                                               
     Morelli Paolo                            -  Assessore            X                       
                                                                                                                                           
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale dott.ssa Maria Silvia Bartolacci. 

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.F./P.iva 00360430417 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile Settore Contabile ha elaborato la seguente 

proposta di deliberazione: “Rendiconto dei proventi delle sanzioni per violazione 
amministrative al Codice della Strada per l’anno 2019 (DM 30/12/2019). Approvazione”. 
 
Richiamati: 

- L’art. 208 del Codice della strada “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie” che 
detta la disciplina generale dei vincoli sulle entrate provenienti dalle violazioni al Codice 
della strada prevedendo l’intera devoluzione degli stessi all’ente al quale appartiene 
l’agente che effettua l’accertamento  e al contempo l’obbligo di destinare il 50% dalle 
finalità di cui al comma 4 del medesimo articolo 208 e con facoltà di utilizzare per le stesse 
finalità anche tutto o parte dei restante 50%; 

- L’art. 142, commi 12-bis e 12-ter, che detta la disciplina dei vincoli sulle entrate 
provenienti dalle violazioni al Codice della strada accertate per eccesso di velocità 
mediante apparecchiature automatiche prevedendo la devoluzione del 50% di tali proventi 
all’ente proprietario della strada (fatta eccezione per le strade in concessione); 

- L’articolo 393 del DPR 495/1992, che stabilisce che “gli enti locali sono tenuti ad iscrivere 
nel proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi 
spettanti a norma dell’articolo 208 del Codice. Per le somme introitate per le spese 
effettuate rispettivamente ai sensi dell’articolo 208, commi 1 e 4 del Codice. Gli stessi enti 
dovranno fornire al Ministero dei lavori pubblici il rendiconto finale delle entrate e delle 
spese”; 

- Il comma 12 quater dell’articolo 142 del Codice della strada introdotto con l’articolo 25, 
comma 1, della legge n. 120/2010, che impone agli enti locali di trasmettere in via 
informatica al Ministero delle infrastrutture e dei traporti e al Ministero dell’Interno, entro 
il 31 maggio di ogni anno, una relazione in cui sono indicati. con riferimento all’anno 
precedente, l’ammontare complessivo dei proventi di propria spettanza di cui al comma 1 
dell’articolo 208 e al comma 12-bis dell’articolo 142, come risultante dal rendiconto 
approvato nel medesimo anno e gli interventi realizzati a valere su tali risorse con la 
specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento; 

  
Rilevato che tale ultimo obbligo era subordinato, ex art. 25, comma 2, della legge 120/2010, 
all’emanazione di un decreto da parte del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con il quale 
si sarebbe dovuto definire, oltre il modello di relazione e le modalità di trasmissione, anche la 
modalità di versamento dei proventi di cui all’articolo 142 comma 12 bis del codice della strada; 
 
Preso atto che in data 30 dicembre 2019 è stato emanato apposito decreto del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti recante “Disposizioni in materia di destinazione dei proventi delle 
sanzioni a seguito dell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità”, che approva il modello 
di relazione che gli enti locali devono utilizzare per trasmettere, entro il 31 maggio di ogni anno, i 
dati relativi ai proventi di propria spettanza previsti dalli articoli 208 e 142 del Codice della strada 
e la loro destinazione, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e al Ministero dell’Interno; 
 
Rilevato che la relazione, nel modello approvato con il citato decreto, deve contenere: 



      
   
 

 

3 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.F./P.iva 00360430417 

- L’entità dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui all’art. 208, comma 1 
e dell’articolo 142, comma 12 bis, del Codice della strada relativi all’anno precedente, 
tenendo ben distinti i proventi da quelli derivanti da accertamento delle violazioni dei 
limiti massimi di velocità; 

- Informazioni dettagliate relative alla destinazione dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie di cui agli articoli 208,  comma 1 e 142 comma 12-bis, del 
Codice della strada, 

 
Rilevato altresì che la predetta relazione deve essere trasmessa per via telematica attraverso 
apposita piattaforma informatica, ove dovranno esser inseriti in appositi campi i dati di cui sopra, 
dati che devono essere certificati dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario 
comunale con la sottoscrizione della relazione aperta (art. 21 del D.M.); 
 
Preso atto del Comunicato del Ministero dell’Interno dell’11 maggio 2020, con il quale viene reso 
noto che la procedura di cui sopra in considerazione delle recenti esigenze emergenziali da 
COVID-19, può avvenire  entro il 30 settembre 2020; 
 
Dato atto che la Prefettura di Pesaro e Urbino, con nota prot. 71170 del 14/10/2020, ha 
comunicato che il termine per la trasmissione dei dati relativi all’esercizio 2019 è prorogato al 
31/10/2020; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno FL, n. 14/2020 del 07/07/2020, riguardante le 
istruzioni operative per l’inserimento dei dati nella piattaforma informatica (disponibile 
all’indirizzo: finanzalocale.interno.gov.it) in osservanza alle disposizioni di cui all’articolo 2, 
comma 2, del DM 30/12/2019; 
 
Ritenuto dunque di dover procedere all’approvazione del rendiconto dei proventi relativi 
all’annualità 2019, indicando nel dettaglio le informazioni che dovranno essere inserite nella 
piattaforma informatica appositamente predisposta; 
 
Richiamate: 

- La delibera di G.C. n. 10 dell’08/03/2019 con la quale si è proceduto alla ripartizione e 
destinazione per l’anno 2019, dei proventi derivanti da sanzioni al Codice delle strada ai 
sensi dell’art. 142 del citato codice; 

- La delibera di C.C. n. 12 del 02/04/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2019-2021; 

- La delibera G.C. n. 19 del 02/04/2019 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 
2019-2021; 

- La delibera di C.C. n. 24 del 27/06/2020 di approvazione del rendiconto dell’esercizio 
2019; 

 
Dato atto che il rendiconto relativo all’esercizio 2019 presente le seguenti risultanze: 
 
Incassi totali al netto delle spese proventi art. 142 del Codice: € 46.061,00 
 
Proventi riversati all’Ente proprietario della strada: 23.030,50 
 
Proventi destinati: € 23.030,50 



      
   
 

 

4 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61013 Sassofeltrio (PU)   
tel. 0541/974130 - 974131  Fax 0541/974000   

C.F./P.iva 00360430417 

Proventi utilizzati: € 23.030,50; 
 
Dato atto che i dati sopra indicati dovranno essere inseriti nella piattaforma informatica che il 
Ministero dell’interno mette a disposizione degli enti, dove dovranno essere altresì riportati i 
singoli interventi realizzati nonché il relativo costo; 
 
Visto il D.leg.vo n. 267/2000; 
Visto il D.Leg.vo n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

PROPONE 
 

1) Di approvare il prospetto contabile nel quale sono sinteticamente riportati i dati relativi 
ai proventi da sanzioni amministrative pecuniarie per violazione del Codice della strada 
anno 2019, che  dovranno essere inseriti nella piattaforma informatica in oggetto, il 
quale presenta le seguenti risultanze: 

 
Incassi totali al netto delle spese proventi art. 142 del Codice: 46.061,00 

 
Proventi riversati all’Ente proprietario della strada: 23.030,50 
 
Proventi destinati: € 23.030,50 
 
Proventi utilizzati: € 23.030,50; 
 
 

2) Di dare atto che la predetta relazione dovrà essere trasmessa per il corrente anno entro il 
31 ottobre 2020 attraverso apposita piattaforma informatica , ove dovranno esse inseriti i 
dati riportati nella relazione, certificati dal responsabile del servizio finanziario o dal 
segretario comunale; 

3) Di demandare al responsabile del servizio finanziario l’inserimento dei dati sopra 
indicati nell’apposita piattaforma telematica al fine di ottemperare all’obbligo di cui 
sopra; 

 

*********************************** 
  


